Ad primum sic ad He. xi. Ac
cedentē oportet
credere q̄ deus ē: et q̄ remunerator est. sed
queritur vtrū atē aduētū et legē suffecerit
hoc credere ad salutē. Nā tpe grē cōstat cer
tissime h̄ nō sufficere. Oportet enī vniuer
sa credi que in symbolis cōtinēt. Propter h̄
querit quare ap̄lus ista duo posuit: et vtrū
aliquo tpe suffecerit h̄ ad salutē: videtur q̄
sic. q̄ atē p̄c̄m ade nō erat necessaria redē
ptio humani ḡnis. q̄ nec fides mediatoris
erat necessaria salutē. p̄ tpe q̄ illo sufficeret
credere q̄ de⁹ est: et q̄ remunerator ē absq̄
fide mediatoris. Itē p̄ p̄c̄m in lege na
ture nō erat naturali lege que ē ī dictamē
rōnis scriptū aliq̄d p̄ceptū credendi media
toris seu redēptōrē: nec ex lege posita nec ex
p̄phet erat p̄dicatū: q̄ credēda esset redē
ptio humani generis. Relinq̄ igit q̄ pro
statu illo nō obligabāt ad fidē mediatoris
q̄ sine illa poterat esse salus. Itē nūq̄ de⁹
exigit a nobis vltra posse. Cū q̄ fides medi
atoris nō posset haberi nec p̄ scripturas nec
p̄ creaturas nec p̄ p̄phetas: p̄ quos īfinuāet
credēdū esse mediatorē. Relinq̄ igit q̄ nō
sp̄ fuit necessaria fides mediatoris. Cōtē
aug⁹ ad optatū. Nemo liberat a d̄natiōe
que facta est p̄ adam nisi p̄ fidē ī bu xpi. Itē
d̄c̄ aug⁹. Eade; fides mediatoris q̄ nos
saluat: saluos iustos faciebat at̄quos p̄sil
los cū magnis: q̄ sicut credim⁹ xpm ī carne
venisse ita illi v̄eruz. Solo distiguēd⁹
est status. s̄. status ante p̄c̄m: et stat⁹ p̄ pec
catū: et ante legē: et stat⁹ s̄ lege: et stat⁹ grē
In statu atē p̄c̄m necessaria fuit fides cre
atoris: q̄ est et q̄ remunerator est: q̄. s̄. est
p̄cipiū cōditōis: et q̄ remunerator ē ī q̄
finis et cōplēmētū b̄t̄tudinis. p̄ statu hō p̄
p̄c̄m necessaria fuit fides: nō solū creatoris
Imo mediatoris fm q̄ d̄c̄ aug⁹ qd̄ scrip̄uz
est Act. 4. Non est aliud nomen sub celo

in quo oporteat saluari nos. ex illo tpe valz
fides ad saluandū genus humanū: ex quo in
adā vitiatū est. q̄ fides mediatoris solūmō
necessaria est p̄ p̄ccm. post peccatū; enī sic
dic̄ hugo. duo sūt p̄posita credēda: creator
et saluator. In p̄ma pte discernit fides iter
creatorē et ei⁹ opa. In secūda pte discernit
fides inter saluatorē et sacramēta sua. p̄ma
pars p̄tinet ad debitum nature. secūda ad
debitū gr̄e. illa credere debem⁹: q̄a p̄ nām
oditi sum⁹. Ista credē debem⁹: q̄a p̄ gratiā
repati sum⁹. **N**ō igit̄ d̄iam fidei media
toris ante legē: et s̄b legē: et tpe gr̄e s̄m̄ hug
d̄ scō vic. Ante legē creator credebatur et ab
eo salus et redēptio expectabatur. Per q̄ t̄o et
quō eadē salus cōplenda et p̄ficiēda esset. ex
ceptis paucis quib⁹ hoc scire singulariter i
munere datū erat a ceteris fidelib⁹ nō cog
scēbatur. Sub legē at̄ p̄sona mediatoris mittē
da p̄dicabatur. q̄ at̄ ipsa p̄sona foret hō vel
āgelus vel deus nūdū māifestabatur. soli s̄
cognouerāt q̄ p̄ sp̄m̄ ad h̄ illuminati erant
Sub gr̄a at̄ māifeste p̄dicatur et credidit mod⁹
redēptiōis et qualitas persone mediatoris.
Secūm hoc r̄ndēdū ē d̄ ad omnia obiecta.
Ad p̄mū qd̄ querit̄ d̄ q̄ apl⁹ ista duo
ponit sicut p̄ncipiā ad oēs articulos. s̄. oꝝ
credere q̄a est: et q̄a remunerator est. oēs. n.
articuli reducūt ad fidē: qua credidit alpha
et o p̄ncipiū et finis Apoc. p̄. et hec duo sūt
que p̄p̄inoga sūt nobis q̄rūt ad cognitiōes
et p̄ quoz cognitiōes manuducimur et ele
uamur ad cognitiōes eternoz: sicut p̄t; ofe
renti singulos. hinc q̄ est q̄ apl⁹ p̄t̄ hos
p̄ncipaliter: q̄a est p̄ncipiū conditiōis: et
quia est remunerator. hoc est finis b̄ritudis
Ad secūdū iā p̄ r̄n̄sio: q̄a p̄ statu aī pec
catū non dicit̄ necessaria fides mediatoris
sicut pat̄; ex dictis: s̄ p̄ statu p̄ p̄ccm. **A**d
tertiū t̄o et q̄rūt d̄ q̄ in lege nālī s̄m̄ dicta
men rōnis scriptū erat p̄ceptū; de fide me
diatoris in q̄tū indita erat quodāmodō rōni
humani fides redēptiōis: q̄a certū poterat
esse rōni humane nām hoīs esse lapsam ge
neraliter. In d̄itū aut̄ erat rōni q̄ sp̄ melius
et dignius ē attribundū sūme bonitati. et
ideo satis ex p̄p̄quo colligere poterat q̄ sū
ma bonitas nō p̄mitteret rōnalē creaturaz
humanā que ḡnaliter p̄dita erat ex toto p̄
ire. iuxta illd̄ ps. Nūqd̄ vane cōstituisi oēs
filios hominū; et ideo dicit̄ ab rō q̄ credē
deberet futurā hoīs reparatiōē. p̄ hāc q̄ viā

ostēdit̄ in lege nālī quodāmodō scriptū p̄ce
ptum de fide redēptiōis. **A**d v̄ti⁹ d̄
q̄ in p̄tate n̄ra potētia susceptiua est credē
fidē mediatoris. sed nō est i p̄tate n̄ra acti
ua: imo ab ipsa p̄ma veritate infundēte lu
men fidei quo eleuet̄ it̄lect⁹ sup̄ se. In po
tentia hō susceptiua erat disponere se per
dictamen rōnis p̄t̄ iam dictū est ad rece
ptionem hui⁹ luminis.

Queritur postea vtrū
semp̄
optuerit credē oīa illa de mediatore q̄ nūc
credim⁹. Quibusdā. n. videt̄ sic mḡr̄ dic̄
in sent. q̄ successerit antiq̄s t̄m̄ credere. s̄. na
tiuitate. mortē. resurrectionē. aduētū ad in
dicū. aliis videt̄ habita fide trinitatē id de
mysterio incarnationis fidei sufficisse ut cre
deret filius dei nascitur⁹ de hoīe et iudica
turus: qui de ioh̄e baptista documētū har
rei affirmat: qui de morte x̄pi et descēsu ad i
feros in euāgelio dubitasse videt̄ s̄m̄ expo
sitionē gregozii. q̄n̄ interrogauit p̄ discipu
los. Tu es qui ventur⁹ es zc. Luc. 7. Mat. h.
xi. q̄si dicet. Es tu p̄ reipsū descensur⁹ ad
infernus: an aliū expectam⁹ ad hec sacramē
Propter hec circa hoc querit̄ de sufficiētia
articuloz que minor esse potuit. **I**te que
ritur de ioh̄e baptista vtrū fidē habuerit
mortis x̄pi seu descēsus ad inferos: q̄a dicit
ambrosi⁹ in glo. sup̄ Luc. 7. q̄ 30. nouit dei
filiū: s̄ nō ipsū descēsus ad inferos: et dicit
ibidē q̄ mortur⁹ x̄pm̄ sc̄t̄i nō crediderunt
q̄ nō habuit fidē mortis: nec descēsus ad in
feros. **I**te Greg⁹ sup̄ Mat. xi. in omel.
Tu es qui ventur⁹ es zc. introducit ioh̄em
loquētē sic an̄ cōgēat filio dei mortū: an aliū
ad hec sacramēta missurus es. q̄ ioh̄es du
bitabat vtrū x̄ps̄ eēt mortur⁹. **I**te Amb⁹
videt̄ q̄ poterat p̄ius vates quē ventur⁹ p̄e
dixerat: nō credidisse mortur⁹. **C**on̄ Dila
dic̄ q̄ ioh̄es nō dubitauit sed ignorātie di
scipuloz cōsuluit. **I**te Criso⁹ sup̄ Mat. xi. 30.
q̄ a sp̄u scō vidicerat q̄cqd̄ audierat: q̄ et ce
teris predicauerat: q̄ testimoniū p̄hibnerat
qui colūbā viderat quare sic querit̄ si igno
rat quō testis fuit ioh̄. Tu signa diuulga
ueras mō p̄ mortuos suscitatos quando iā
omnibus notus. nunquid̄ tibi non notus.
tu sanctificat⁹ heremi ciuis: nunc dubitas.
absit. **S**olo d̄ ad p̄mū s̄m̄ hug. q̄ hec s̄t̄
quib⁹ ab initio fides recta nūq̄ min⁹ habē
potuit videlicet. vnū deū esse creatorē oīū;

domini et rectoris universorum ipsamque non esse
mali auctorem: eorum suntque malis suis ei? misericordiam
quereret: et expectaret futuram redemptionem. hoc
symbolum fidei in initio suffecisse credimus. et
omnes qui futuram redemptionem crediderunt: ea quibus
redemptio constabat credidisse non inconuenienter as-
firmat. ¶ Ad illud quod obiicit de Jobe di-
cunt quidam quod Jobes non dubitauit: et dicunt quod
in auctoribus verbum dubitandi potest imprope-
ri. per verbo interrogandi: ut Lud. 2. dicit. Inue-
nerunt enim in medio doctorum interrogante glo-
dicit in terris qui angelos docebat in cel-
dicit. i. interrogat et ad modum discipulis se habet
ita etiam dicunt hi Jobe dubitasse. i. interrogasse
¶ Sed contra hoc est quod dicit glo. ambrosius. predicta
poterat pius vates quem veterum crediderat
non credidisse mortuum. Preterea dicunt alii
quod Jobes dubitauit sed distinguunt quod est tri-
plex dubitatio. Est dubitatio infidelitatis
qualis fuit in discipulis euntibus in emaus
Lud. vlti. Et est dubitatio amoris seu pietatis
que quidem non est dubitatio sed error quidam
quo anima se habet ad modum dubitantis. et sic
dubitauit Jobes. unde dicit glo. ibidem. non
fide sed pietate dubitauit: quia lapsus amoris
fide non impeditur. talis enim lapsus religio-
sus est. Alii vero dicunt secundum Job. Criso. qui dicit
quod nec ingratis quesivit nec dubitans misit di-
scipulos. dicit etiam quod discipuli Job. iudiose
se habebant ad christum. et ideo Jobes in primo mo-
riturus magnam studium facit ad hoc ut credat
et mittit duos quos nouerat persuasibiles
christus autem sciens consilium iobanis. non respondit ego
sum ad Job. sed rebus eos docet: quia testimonium
quod ex ipsis rebus est credibile est. Sic ergo non
Jobes dubitauit. sed ei discipuli: et ut ita cer-
tificarent per opera miraculorum christi misit eos
ad ipsum.

Deinde queritur ^{de} ^{super}
fideliteria fidei quantum ad fidem simplicium. et primo
generaliter. 2. specialiter. ¶ Circa primum queri-
ritur de fide simplicium quibus non erat incar-
nationis mysterium reuelatum sicut habet et
moysi reuelatum: erat quemadmodum in ecclesia
aliqui sunt simplices qui articulos fidei di-
stinguere nesciunt vix sufficienter credide-
runt credenda. ¶ Ad quod respondet magister in
sententia secundum Gregorium super Job. 3. dicens. Reuelatio-
nem distinctam et indistinctam velatam et manife-
stam. Minores ergo habebant fidem velatam et indi-

distinctam de mediatore. perfecti vero habebant
distinctam et manifestam quorum fidei maiores ad-
beregant sicut etiam nunc est in ecclesia quod confir-
mat auctoritas Job. i. boues arabum et asine
pascunt iuxta eos simplices et minores ut
dicit magister. sunt asine pascunt iuxta bo-
ues: quia humilitate maioribus adherendo my-
sterio docebant qualis forte fuit mulier sama-
ritana. ¶ Propter hoc circa partem istam queritur
de fide simplicium: et generaliter vtrum possit ha-
beri fides vnius articuli sine alio. ad quod
sic Gal. 3. Testificor os circumcidendi se: quia de-
bitum est vniuersae legis faciende. ergo ad vnum cre-
dendum tenet: tenet ad omnia. ergo ad vnum cre-
dendum tenet ad articulos omnes. ¶ Item Leui. 13. prae-
cipitur quod leprosus offerat sextarium olei. glo.
olei sextarium: quia fide agitur et intelligitur vnum
quod est predictorum. sextarius enim mensura est
nec plus nec minus capiendus. quod enim plus est effun-
ditur. si minus est non est sextarius: sic fides ad nefe-
mentis mensuram datur nec plus aut minus quam a deo
distribuitur. quod autem plus aut minus est ex fide
est. Ex hoc ergo relinquitur quod non est fides nisi cre-
dantur omnes articuli de quibus est fides. ¶ Item sic
se habet caritas ad diligenda ita fides ad
credenda. cum ergo caritate diligamus nos deum et
proximum et non contingat caritate diligere vnum
sine alio. ergo nec solum contingeret fide credere
vnum credendum sine alio. ¶ Item cum vnum sit
habitu credendum fides: et vnum verum est ab vni-
tate obiecti. erit igitur vna veritas obiectum
fidei qua quidem veritate erit conexio et con-
tinentio omnium articulorum. non credet ergo vni articulo
sine omnibus. Oportet ergo simplices credant
omnes articulos. ¶ Contra. credere est sicut dicit
augustinus. cogitare cum assensione. potest cogitari
assentiendo veritati vnius articuli sine alio
ergo potest credi vnum articulum sine alio. ¶ Item
simplices non cogitabunt de incarnatione sal-
uatoris. ergo non credebant incarnationem: cum cre-
dere sit cogitare cum assensione. ¶ Ad hoc bene
est dicendum quod est credere explicite vel impli-
cite: distincte vel indistincte. simplices autem
implicitate dicuntur credere omnes articulos seu indi-
stincte. Et hoc duobus modis. Vno quantum ad
illud quod credunt. Alio quantum ad illos cum quibus
credunt. Quantum ad illud quod credunt
ut dicit bugo. omnes qui futuram resurre-
ctionem crediderunt: ea quibus redemptio consta-
bat credidisse non inconuenienter affirmant
in quantum ipsam que hec omnia continebat veteram